
 
c  h  e  r  r  y  /  s  e  e  /  r  e  a  m  e  s    a  r  c  h  i  t  e  c  t  s   PC  

 

220 gold avenue sw,   albuquerque, nm   87102    505-842-1278   fax 505-766-9269 
  

 
1 

 
April 5, 2016    
 
 
Mr. Jack Cloud, DRB Chairman 
Development Review Board, City of Albuquerque  
600 2nd Street NW, Albuquerque, NM  87102 
 
RE: APD SE Area Command Center Project – Narrative 

 
 
Dear Mr. Cloud, 
 
We are pleased to submit a site development plan for your consideration. The City of 
Albuquerque (COA) and APD have plans to update the existing SE Area Command Center 
facility. The Environmental Planning Commission has approved this case (EPC Project # 
1003450 / 15EPC-40029) with conditions. Please see the next page and the attached Site 
Development Plan for information on how the conditions have been met. This project has been 
previously seen by the DRB and was deferred. We have addressed the Board’s comments and feel 
confident that the DRB can approve this plan. 
 
The attached site development plan illustrates the plan of action for the proposed improvements. 
This is a phased project that will require the completion of a facility use assessment to accurately 
evaluate the needs of the APD at the SE Area Command Center. The findings of this assessment 
will result in a facility reconstruction, renovation, or expansion project. A Site Development Plan 
for the final proposed facility and site design will be presented to the EPC and DRB for final 
approval. 
 
In order to complete the final reconstruction, renovation, or expansion project, a temporary 
modular building will be located on site so that normal functions can continue throughout the 
facility improvements. Upon completion of the final facility, the modular building will be 
removed, and the final site-work will be completed.  
 
 
If you have any questions, please let us know. 
 
 
 
Respectfully, 
 
 
 
Stephen Mora, AIA, NCARB 
Associate Architect 
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1. There are minor changes that have been made to the Site Development Plan. The changes that 
have been made to address the Development Review Board’s comments are listed in the attached 
document. 

2. Other minor changes that have been made to the Site Development Plan. Some changes have been 
made to address the EPC conditions. These changes are outlined below. Other minor changes have 
been made in the development and resolution of the design. These changes do not affect any of the 
critical aspects upon which the EPC based their approval. These changes are as follows: 

- Stairs have been added to the West entry of the modular building 
- The ramp has increased in length to accommodate the slope of the site. The building 

elevations show a skirt around the base of the building to accommodate the slope. 
- An electrical transformer is required to bring power to the modular building. This 

transformer is located at the southwest corner of the modular building. 
- Initially the door at the east end of the north façade, and the door at the south end of 

the east façade had a set of stairs associated with them, these are not required due to 
the slope of the site and have been replaced with concrete pads. 

- A curb has been added to the vegetation buffer along the south façade of the modular 
building to eliminate erosion and water run-off into the adjacent property. 

- An additional “NO PARKING” label has been added to the asphalt striping near the 
concrete parking bumpers. 

- The parking area to the North of the modular building is being restriped and will 
accommodate two more parking spaces. 

- Five small existing planters are being removed and replaced with asphalt, or concrete 
curbs. (Phases 1 +2) New phasing note per staff planner recommendation: The 
parking area landscaping in Phase 3 shall meet general landscaping standards of the 
Zoning Code regarding the number and distribution of street trees.  Existing street 
trees removed in Phases 1 and/or 2 shall be replaced accordingly. 

- New Landscape note per staff planner recommendation: Trees in and around off-
street parking areas are required per 14-16-3-10 in Phases 1 and 2 to the extent 
possible, and shall fully meet requirements in Phase 3.  

- The bike rack has moved to be located closer to the main entry of the modular 
building. 

- The ADA parking area has been revised to function better. No parking spaces were 
removed. 

3. We have met with the staff planner to ensure that all conditions of approval are met. 
4. This project does not affect the transportation facilities adjacent to the proposed development site 

plan. No improvements shall be required.  
5. Pedestrian Access: on Sheet 2/Phasing Plan, the existing sidewalk along the west and south sides 

of the substation have been removed from the Phase 02-B work area to maintain a continuous 
pedestrian path from Louisiana to the modular building. 

6. Landscaping: on Sheet 1, Landscape Keyed Note 17 now specifies the species and size of the 
shrubs in the planter; these shrubs are evergreen shrubs of a sufficient height to help mask a 
portion of the plain building façade behind it. 

7. Signage: on Sheet 1/Phasing Notes, a note has been added – Signage in Phase 2-B that complies 
with Section 14-16-2-22(B)(27) and applicable general sign regulations in Section 14-16-3-5 of 
the Zoning Code shall be placed on the site and/or west façade of the modular building, in order to 
direct visitors to the main entrance of the modular building while the existing substation is being 
renovated. 

8. Miscellaneous corrections: 
a. Sheet 1/Phasing Note 1, line 5: the words “staff or” has been removed from sentence. 
b. Sheet 1/Parking Notes: 
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i. “Required Parking” heading has been changed to “Parking per Standard for 
Retail/Service Use”; also, “Subtotal” has been changed to “Total”. 

ii. Under “Provided Parking”: on line 1, the text after “47 spaces” has been deleted; 
on line 2 the words “Total = 54 spaces” have been added. 

c. Sheet 1/Legend, re. Light Poles: on line 1, the words “until Phase 03-B” have been 
removed; also on the last line, the word “other” has been removed. 

9. The Site Development Plan shall comply with General Regulations of the Zoning Code, and all 
other applicable design regulations, except as specifically approved by the EPC. 

10. The site development plans for this project have been submitted to the Fire Marshal’s Office Plans 
Checking Division for an official review and approval prior to submitting for building permit. The 
approved site development plan is attached. 

11. PNM: 
a. All existing utility easements or rights-of-way that are located on or adjacent to the 

property have been shown on the site development plan. All conditions or terms of those 
easements shall be abided by. 

b. It is necessary for the developer to contact PNM’s New Service Delivery Department to 
coordinate electric service regarding this project. Any existing or proposed public utility 
easements are to be indicated on the site plan utility sheet prior to DRB review. PNM’s 
standard for public utility easements for distribution is 10 feet in width to ensure 
adequate, safe clearances.  



The Grading and Drainage Plan, along with calculations to re�ect compliance with the �rst �ush, 
have been attached. 



The length for the ADA Spaces have been listed.

The required language is met and the details are shown on Sheet #4.

A 6’-0” wide ADA accessible path is provided and labeled on Sheet #1. 

ADA ramps are called out on Sheet #1 and details are shown on Sheet #4. 
These have been included.

Sight Distance Triangles have been included.

Sight Triangle Notes have been included and all entrances/exits meet the requirements..

The site does not share access with any adjacent property.

A note to this a�ect has been included in the drawings on Sheet #1

We are in the process of applying and obtaining the easement requested.



1.  The Accessibility/Serviceability Statement has been provided and included in this submission.
2.  Fire Flow has been calculated and provided with this submission.
3.  The Utility Plan included in this submission shows the Water and SS services provided. 
 There will not be a �re line installed.



City of Albuquerque 
Planning Department 

 
 
Richard J. Berry, Mayor 

 
Interoffice Memorandum         January 18, 2016 
 
 
 
To: Jack Cloud, Chair, DRB 
 
From: Carol Toffaleti, Senior Planner, UDD Division 
 
Cc: Steve Mora, Cherry/See/Reames Architects 
 
Subject: Project # 1003450, Case # 15EPC-40029 – APD SE Area Command 
 
On November 12, 2015, the EPC approved this site development plan for building permit amendment 
to redevelop APD’s existing SE Area Command in 3 phases, subject to conditions,.   
 
The applicant’s agent has consulted me, as case planner, about the updated site development plan to 
meet the conditions, and about additional alterations to the east parking area and its landscaping.  For 
logistical reasons, some of the landscaped islands are being reduced and trees removed to make way 
for bringing in the modular building on the site, which will be in place during Phases 1 and 2, and 
removed upon completion of the permanent facility.  In consultation with the UDD manager, we have 
therefore requested that parking area landscaping, trees in particular, be reinstated in Phase 3 to meet 
general landscaping regulations.  (See Note  #5 in the Phasing Notes, and the last note in the 
Landscape Notes.)  The total landscape area was recalculated accordingly, and is still in compliance. 
 
A minor, but helpful addition for our records would be the date of this revised site development plan in 
the lower right-hand box of Sheet 1. 
 
UDD considers that the applicant has satisfied the EPC conditions of approval and their intent. 
 
If you have any questions, please do not hesitate to call me at 924-3345. 

















A Albuquerque Bernalillo County 
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www.abcwua.org  
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Steve Mora 
Cherry/See/Reames Architects PC 
220 Gold Ave SW 
Albuquerque, New Mexico 87102 

RE: Water and Sanitary Sewer Availability Statement #160205 
APD SE Command Center - 800 Louisana Blvd SE 
Zone Atlas Map: L-19-Z 

Dear Mr. Mora: 

Project Information: The subject site is located on Kathryn Ave. SE at Louisana SE. The 
proposed development consists of approximately 0.5 acres, and the property is currently 
zoned SU-1 for municipal use. The property lies within the Pressure Zone 3E in the 
Ridgecrest trunk. The request for availability indicates plans to provide space for a 
temporary Albuquerque Police Department South East Command Center center building, or 
modular building. 

Existing Conditions: Water infrastructure in the area consists of the following: 

O Eight inch PVC distribution main in Kathryn Ave (Project #26-3542-94) 

Sanitary sewer infrastructure in the area consists of the following: 

O Eight Eight inch PVC collector line in Kathryn Ave SE (Project #26-4876.90-97) 

Water and Sewer Service: New metered water service to the property can be provided via 
the routine connection to the eight inch main along Kathryn Ave. Service is also contingent 
upon compliance with the Fire Marshal's instantaneous fire flow requirements. Water 
service will not be sold without adequate fire protection. Water service will only be sold in 
conjunction with sanitary sewer service 

Sanitary sewer service can be provided via routine connection to the eight inch main along 
Kathryn Ave. 

Cross Connection Prevention: Per the Cross Connection Ordinance, all new non-
residential premises must have a reduced pressure principle backflow prevention assembly 
approved by the Water Authority installed at each domestic service connection to the 
customer's water system or at a location approved by the Water Authority. All new fire line 
services to fire protection systems shall be equipped with a reduced pressure principal 
backflow prevention assembly approved by the Water Authority and Fire Marshal having 
jurisdiction at each service connection. A double check valve assembly approved by the 
Water Authority and Fire Marshal having jurisdiction may be installed instead of a reduced 
pressure backflow prevention assembly provided the fire protection system contains 
ANSI/NSF Standard 60 or 61 water piping throughout the entire fire protection system, the 
fire sprinkler drain discharges into atmosphere, and there are no reservoirs, fire department 
connections, connections from auxiliary water supplies, antifreeze nor other additives. 

Fire Protection: From the request for availability the instantaneous fire flow requirements 
for the project are 2,000 gallons-per-minute. As modeled using InfoWaterTm computer 



software, the fire flow can be met. All new required hydrants as well as their exact locations 
must be determined through City of Albuquerque Fire Marshal's Office and verified through 
the Utility Development Office prior to sale of service. 

Easements: Exclusive public water and sanitary sewer easements are required for all 
public lines that are to be constructed outside of any dedicated rights-of-way. A minimum 
width easement of 20 feet is required for a single utility and 25 feet for water and sewer 
both within the same easement. Easements for water meters need to be five feet by five 
feet and include the length of the water service if located on private property. Actual 
easement widths may vary depending on the depth of the lines to be installed. Acceptable 
easements must be documented prior to approval of service. 

Pro Rata: Pro Rata is not owed and the property can utilize the services available upon 
completion of the requirements of this statement to connect to water and sanitary sewer. 

Design and Construction of all required improvements will be at the developer / property 
owner's expense. Improvements can be coordinated through the Water Authority tapping 
permit process. Designs must be performed by a licensed, New Mexico registered, 
professional engineer. Construction must be performed by a licensed and bonded public 
utility contractor. 

Costs and Fees: In addition to installation and construction costs, any new metered water 
services will be subject to both water and sanitary sewer Utility Expansion Charges (UEC) 
payable at the time of service application. All charges and rates collected will be based on 
the ordinances and policies in effect at the time service is actually requested and 
authorized. 

Water Use: All new commercial developments shall be subject to the requirements for 
water usage and water conservation requirements as defined by the Water Authority, 
particularly the Water Waste Ordinance (0-07-13), Water Conservation Large Users 
Ordinance and Water Conservation Water by Request Ordinance. 

Closure: This statement of service availability will remain in effect for a period of one year 
from the date of issue and applies only to the development identified herein. Its validity is, 
in part, contingent upon the continuing accuracy of the information supplied by the 
developer. Changes in the proposed development may require reevaluation of availability 
and should be brought to the attention of the Utility Development Section of the Water 
Authority as soon as possible. 

Please feel free to contact the Water Utility Development Office at (505) 289-3307, or by fax 
at (505) 289-3303 if you have questions regarding the information presented herein or need 
additional information. 

Sincerely, 

Mark S. Sanchez 
Executive Director 

Enclosures: Infrastructure Maps (2) 

f/ 	Availability 160205 
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